
Pernambuco , 07 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3525 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 158 

 

Triunfo, 05 de Fevereiro de 2024. 

  

MARIA CLÁUDIA LIMA BARROS 
Pregoeira 

Publicado por: 
Zaira Hellida Nunes de Souza 

Código Identificador:1B0996B4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO - PE 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

A PREGOEIRA, tendo em vista o resultado da apuração do 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT / Nº 079/2023, PREGÃO 

ELETRÔNICO PMT / Nº 025/2023, referente aquisição de produtos 

para conservação, manutenção e limpeza de piscinas das Escolas 

Municipais Governador Eduardo Campos, João Henrique da Silva, 

Manoel Cândido Ferreira e São Vicente de Paulo no Município de 

Triunfo, resolve ADJUDICAR, em favor da empresa NATAL 

HOME CENTER LTDA, CNPJ 02.221.116/0001-8, no valor total 

de R$ 42.931,00 (quarenta e dois mil, novecentos e trinta e um reais). 

Em consequente cientificado o vencedor, para prestação do serviço 

ora licitado, sendo finalmente recomendada a expedição da 

competente nota de empenho tudo de acordo com que preceitua a Lei 

Federal, N º 8.666/93 de 21.06.93 e atualizada pela Lei nº. 8.883/94 

de 08 de junho de 1994 e alterações posteriores. 

  

Triunfo, 06 de Fevereiro de 2024. 

  

MARIA CLÁUDIA LIMA BARROS 
Pregoeira 

  

Publicado por: 
Zaira Hellida Nunes de Souza 

Código Identificador:19D4FAFA 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TUPANATINGA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 040, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

EMENTA: Dispõe sobre nomeação de candidato(a) 

aprovado(a) no Concurso Público para Provimento de 

Cargos Efetivos no Município de Tupanatinga (PE) 

nº. 001/2023, e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUPANATINGA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições que o cargo lhe confere e de 

acordo com o disposto no art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 

Municipal, 

  

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do art. 91, da Lei 

Orgânica Municipal que atribui competência para dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na 

forma da Lei;  

  

CONSIDERANDO o Concurso Público para Provimento de Cargos 

Efetivos no Município de Tupanatinga (PE) nº. 001/2023, cujo 

resultado final foi devidamente homologado em 15 de junho de 2023; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de servidores 

públicos municipais para suprirem as vagas necessárias ao 

atendimento e funcionamento do serviço público municipal; 

  

CONSIDERANDO que o Regime Jurídico dos Servidores da 

Prefeitura Municipal de Tupanatinga é regido pela Lei Estadual nº 

6.123, de 20 de julho de 1968, que dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Estado de Pernambuco e por suas alterações 

posteriores ou por outro diploma que o substituir, planos de cargos e 

carreiras, quando houver e demais regulamentos. 

  

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 586, de 22 de dezembro de 

2022, que ―altera o quadro de cargos de provimento efetivo do Poder 

Executivo Municipal de Tupanatinga, e dá outras providências.‖ 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º NOMEAR a Sra. TAMYRIS CONCEIÃO CANARIO, 

inscrita no CPF sob o nº. **.611.724-**, para exercer o cargo de 

provimento efetivo de Professor I - 150h mensais, tendo sido 

aprovada no Concurso Público Municipal nº. 001/2023, Ampla 

Concorrência, convocada pelo Edital de Convocação nº 014, de 05 de 

fevereiro de 2024, e lotada na Secretaria Municipal de Educação deste 

Município. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, em 06 de fevereiro de 2024. 

  

SEVERINO SOARES DOS SANTOS 
Prefeito do Município de Tupanatinga-PE 

  

TERMO INDIVIDUAL DE POSSE 

EM CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 
  

Na presente data, perante o Excelentíssimo Senhor Prefeito, Severino 

Soares dos Santos, toma posse no cargo de Professor I - 150h 

mensais, Ampla Concorrência, a Sra. TAMYRIS CONCEIÃO 

CANARIO, nomeada pela Portaria nº. 040/2024, tendo sido 

prestado o compromisso de exatidão no cumprimento dos deveres, 

bem como estrita observância às normas vigentes. 

  

Cumpridas as formalidades legais, lavrou-se o presente termo para 

assinatura do senhor Prefeito e da autoridade empossada. 

  

Gabinete do Prefeito, em 06 de fevereiro de 2024. 

  

SEVERINO SOARES DOS SANTOS 
Prefeito 

  

TAMYRIS CONCEIÃO CANARIO 
Empossada 

Publicado por: 
Islanny Sylvanny Cavalcante Santos 

Código Identificador:F8B2955E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 041, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

EMENTA: Dispõe sobre nomeação de candidato(a) aprovado(a) no 

Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos no Município 

de Tupanatinga (PE) nº. 001/2023, e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUPANATINGA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições que o cargo lhe confere e de 

acordo com o disposto no art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 

Municipal, 

  

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do art. 91, da Lei 

Orgânica Municipal que atribui competência para dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na 

forma da Lei;  

  

CONSIDERANDO o Concurso Público para Provimento de Cargos 

Efetivos no Município de Tupanatinga (PE) nº. 001/2023, cujo 

resultado final foi devidamente homologado em 15 de junho de 2023; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de servidores 

públicos municipais para suprirem as vagas necessárias ao 

atendimento e funcionamento do serviço público municipal; 

  

CONSIDERANDO que o Regime Jurídico dos Servidores da 

Prefeitura Municipal de Tupanatinga é regido pela Lei Estadual nº 

6.123, de 20 de julho de 1968, que dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Estado de Pernambuco e por suas alterações 



Pernambuco , 07 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3525 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 159 

 

posteriores ou por outro diploma que o substituir, planos de cargos e 

carreiras, quando houver e demais regulamentos. 

  

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 586, de 22 de dezembro de 

2022, que ―altera o quadro de cargos de provimento efetivo do Poder 

Executivo Municipal de Tupanatinga, e dá outras providências.‖ 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º NOMEAR a Sra. THAINARA DE JESUS OLIVEIRA, 

inscrita no CPF sob o nº. 449.544.618/55, para exercer o cargo de 

provimento efetivo de Professor Infantil - 150h mensais, tendo sido 

aprovada no Concurso Público Municipal nº. 001/2023, Ampla 

Concorrência, convocada pelo Edital de Convocação nº 014, de 05 de 

fevereiro de 2024, e lotada na Secretaria Municipal de Educação deste 

Município. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, em 06 de fevereiro de 2024. 

  

Assinado de Forma Digital Por 

SEVERINO SOARES DOS SANTOS 
Prefeito do Município de Tupanatinga-PE 

  

Publicado por: 
Helida Melo Rodrigues Santos 

Código Identificador:DE2A10FA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ERRATA À PORTARIA N.º 426, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUPANATINGA, no uso das 

suas atribuições legais, torna pública a retificação da Portaria nº. 426, 

de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial do Municípios 

(AMUPE) na data de 13/10/2023, Edição 3446, cujo código 

identificador é o nº. BB310729, em virtude de ter constado 

incorretamente em seu texto o termo ―cargo comissionado‖ no lugar 

do termo ―cargo efetivo‖. 

  

No onde se lê: 
  

Cargo comissionado. 

  

Leia-se: 
  

Cargo efetivo. 

  

Gabinete do Prefeito, em 6 de fevereiro de 2024. 

  

SEVERINO SOARES DOS SANTOS 
Prefeito do Município de Tupanatinga 

Publicado por: 

Helida Melo Rodrigues Santos 

Código Identificador:21D020A3 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato Nº: ADM01/2024. Processo Nº: 01/2024. Dispensa Nº 

DV0001/2024. Serviço. Contratação de empresa para Serviços de 

locação de um micro–ônibus para suprir as necessidades das Escolas 

Municipais da Secretaria de Educação de Vertente do Lério;. 

DOTAÇÃO: Recursos Ordinários: 20.500 FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 12.361.1209.2024.0000– MANUTENÇÃO DO 

TRANSPORTE ESCOLAR 12.361.1211.2027.0000– 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.1211.2028.0000– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

SALÁRIO EDUCAÇÃO 3390.39– Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. Contratado: Antonio Clecio Cabral Leal. CNPJ: 

35.825.734/0001-94. Valor R$55.200,00. Vigência: de 01/02/2024 a 

01/10/2024. 

  

Vertente do Lério, 01/02/2024. 

  

SILVANEIDE MARIA SILVA DE LIMA. 
Secretária Municipal de Educação. (*)(**) 

Publicado por: 
José Fernandes da Rocha Neto 

Código Identificador:59FDF697 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE DISPENSA 

 

Processo Nº: 001/2024. CDC. Dispensa Nº DV001/2024. Serviço. 

Contratação de empresa para Serviços de locação de um micro–ônibus 

para suprir as necessidades das Escolas Municipais da Secretaria de 

Educação de Vertente do Lério;. Fundamentação legal: Art. 75, inciso 

II, da Lei nº 14.133/21. Autorização: Coordenação de Educação. 

Ratificação em 01/02/2024. 

  

SILVANEIDE MARIA SILVA DE LIMA. 
Secretária Municipal de Educação.(*)(**) 

  

Publicado por: 
José Fernandes da Rocha Neto 

Código Identificador:B40E3155 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE DISPENSA 

 

Processo Nº: 001/2024. Dispensa Nº DV001/2024. Serviço. 

Contratação de empresa para serviços de locação de veículo para 

suprir as necessidades da Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura 

Municipal de Vertente do Lério. Fundamentação legal: Art. 75, inciso 

II, da Lei nº 14.133/21. Autorização: Secrataria de Infra Estrutura. 

Ratificação em 01/02/2024.  

  

RENATO LIMA DE SALES. 
Prefeito.(*)(**)  

Publicado por: 
José Fernandes da Rocha Neto 

Código Identificador:8DD5C8DE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato Nº: ADM01/2024. Processo Nº: 0001/2024. Dispensa Nº 

DV00001/2024. Serviço. Contratação de empresa para serviços de 

locação de veículo para suprir as necessidades da Secretaria de 

Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Vertente do Lério. 

DOTAÇÃO: Recursos Ordinários: 20.800 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 15.122.0401.2046.0000– MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

3390.39– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Contratado: 

Antônio Clecio Cabral Leal. CNPJ: 35.825.734/0001-94. Valor 

R$37.400,00. Vigência: de 01/02/2024 a 31/12/2024. Vertente do 

Lério, 01/02/2024.  

  

RENATO LIMA DE SALES.  
Prefeito. (*)(**)  

Publicado por: 
José Fernandes da Rocha Neto 

Código Identificador:51068344 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VICÊNCIA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 


